
   

 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            19-11-2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7040/187275 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΣΕΠΥ 

Ταχ. Κώδικας: 17671-Καλλιθέα  Ηπείρου 5, ΤΚ 10433 Αθήνα 

TELEFAX:  210 92 12 090   

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος Κοιν: UPL Ελλάς ΑΕ 

Τηλέφωνο: 210 928 72 11    

E-mail: inasiopoulos@minagric.gr   
    

    

    

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν RANCONA 450 FS (δραστική ουσία: ipconazole), 

για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση σε σπόρο βαμβακιού»  

 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην 

αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 

καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.   

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και 

ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

5. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση διορισμού του 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.   

6. Τη με αριθ. πρωτ. 7040/187275/15.7.2021 αίτηση του Συνδέσμου Επιχειρήσεων 

Πολλαπλασιαστικού Υλικού (ΣΕΠΥ), καθώς και την καταχώριση του αιτήματος στην Ευρωπαϊκή 

Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS). 

7. Το από 02-11-2021 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Δ/νσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

8. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

 

 

ΑΔΑ: 620Ζ4653ΠΓ-Κ2Μ



   

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Απορρίπτουμε τη με αριθ. πρωτ. 7040/187275/15.7.2021 αίτηση του Συνδέσμου 

Επιχειρήσεων Πολλαπλασιαστικού Υλικού (ΣΕΠΥ) για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας 

διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν RANCONA 450 FS (δραστική ουσία: 

ipconazole), για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση σε σπόρο βαμβακιού, διότι δεν ισχύουν 

πλέον οι αιτιολογήσεις κινδύνου που αναφέρονται στην αίτηση ως λόγοι για τη χορήγηση της 

κατά παρέκκλιση άδειας (i. Απουσία εγκεκριμένων φυτοπροστατευτικών προϊόντων για την 

αντιμετώπιση των μυκήτων Rhizoctonia solani και Fusarium sp. και ii. Ανάγκη αντιμετώπισης 

ασθένειας σε διαφορετικό στάδιο ανάπτυξής του από αυτό που δύνανται να καλύψουν τα 

εγκεκριμένα φυτοπροστατευτικά προϊόντα), καθώς με τις αριθ. 7668/201726/16.8.2021 και 

10167/285510/25.10.2021 Αποφάσεις χορηγήθηκαν εγκρίσεις σε άλλο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (SYSTIVA 33,3 FS, δραστική ουσία: fluxapyroxad) για τις ανωτέρω χρήσεις (με βάση 

τα άρθρα 33 και 51 αντίστοιχα του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009) και με εφαρμογή σε στάδιο 

ανάπτυξης ίδιο με το αιτούμενο. 

 

 

 

 
                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: 620Ζ4653ΠΓ-Κ2Μ


		2021-11-19T15:37:22+0200
	Athens




